
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°   07/2018 

 

 
OGGETTO : 

P A G A M E N T O  A T T O  D I  C O N T E S T A Z I O N E  P E R  

V I O L A Z I O N E  N O R M E  T R I B U T A R I E  N °  A L  

0 1 2 8 3 9 7 / 2 0 1 7 E M E S S O  D A L L ’  A G E N Z I A  D E L L E  

E N T R A T E  -  U F F I C I O  P R O V I N C I A L E  D E L   

T E R R I T O R I O  D I  A L E S S A N D R I A   
 
L’anno  DUEMILADICIOTTO  addì  SEDICI    del mese di GENNAIO  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune di 
Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 24/05/2016 ; 
 
Rilevato che in data 24/11/2017 prot. Generale 2995 è stata notificata  dall’Agenzia delle 
Entrate – Ufficio provinciale del Territorio di Alessandria l’atto di contestazione per violazione 
alle norme tributarie n. AL0128397/2017 per la violazione di cui dell’art. 13 co.14-quater del 
D.L. n. 201/2011 convertito in legge 214/2011(obbligo di accatastamento fabbricato rurali al 
30/11/2012) , con determinazione della sanzione minima di €. 1.032,00 oltre spese di notifica 
determinate in €. 8,75. 
 
Dato atto che l’avviso è stato emesso per il mancato accatastamento al catasto Edilizio Urbano 
di fabbricato iscritto al Nuovo Catasto Terreni al foglio XII mappale n. 1  
 
Premesso  che : 
- agli inizi del 1900 il Comune di Balzola, concedeva, omettendone l’elencazione , al 
costituendo consorzio Irriguo Stura e Camera i canali irrigui e le relative opere di derivazione 
per la gestione degli stessi. 
- il fabbricato risulta da sempre utilizzato dal Consorzio Irriguo Stura e Camera di Balzola, per 
il deposito  di attrezzature e/o materiale  per la gestione irrigua della Roggia Stura.  
- detto immobile risulta essere un fabbricato di modeste dimensioni planimetriche (circa 25-30 
mq) del quale non si conosce l’epoca costruzione , né da chi venne costruito , come risulta 
anche dalla nota del Consorzio Irriguo Stura e Camera in data odierna. 
- potrebbe essere stato realizzato dal Consorzio Irriguo Roggia Stura e Camera in virtù della 
concessione avuta dal Comune di Balzola (risalente ai primi del 1900 circa) per la gestione 
della rete irrigua della roggia Stura stessa, determinando così un diritto di superficie con 
conseguente obbligo di accatastamento. 
 
Dato atto che non sussistono fondate motivazioni per la presentazione di deduzioni difensive 
stante l’assenza di elementi oggettivi circa la costruzione dell’immobile. 
 
Che detta sanzione può definita in forma agevolata, usufruendo della riduzione ad 1/3 
dell’importo della sanzione calcolata in €. 344,00 oltre spese di notifica di 8,75con versamento 
entro 60 giorni dalla data di notifica, al fine di evitare di incorrere nel pagamento della sanzione 
intera.  
 

COPIA 



 2

Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2018 resa immediatamente esecutiva e 
relativa all’utilizzo del fondo di riserva ; 
 
Ritenuto più conveniente per l’Ente aderire alla controversia in forma agevolata . 
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
1) PROVVEDERE al pagamento della sanzione amministrativa emessa come specificato in 
premessa, informa agevolata entro e non oltre 60 giorni dalla data di notifica 24/11/2017 per 
l’importo di €. 344,00 oltre a spese di notifica stabilite in €. 8,75 
 
2) IMPEGNARE la spesa di cui sopra pari a € 352,75 alla missione 01 programma 05 cap. 1260 
del bilancio 2018, cod. meccanografico 0105102; 
 
3) DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018; 
 
4) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione dei 
relativi mandati di pagamento utilizzando l’apposito modello  F24. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

F.to   DEBERNARDI geom. Livio 
______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno n° 83/2018 alla missione 01 
programma 05 cap. 1260 del bilancio 2018, cod. meccanografico 0105102 e relativa 
registrazione contabile. 
 
Lì    16/01/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa   

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì    22/02/2017 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa   


